
OGGETTO:

Preto Martini Marta Presente

Fipponi Maurizio Presente

Gusella Gianni Presente in videoconferenza

DIFFERIMENTO AL 30/06/2021 DEL TERMINE PER IL
PAGAMENTO DEL CANONE UNICO.

COMUNE DI VAL LIONA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Baldan Adriano Presente

Cellina Claudia - Maria

Eseguito l’appello è quanto segue: presenti n.    5 – assenti n.    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il Segretario

Comunale  Di Como Roberta.

Fipponi Maurizio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Presente

Oggi  diciotto del mese di maggio dell'anno  duemilaventuno alle ore 11:15, convocata in

seguito a regolare invito si è riunita, presso la sala giuntale del Municipio di Grancona e in

videoconferenza, la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 Presenti / Assenti

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 18-05-2021

COPIA

Deliberazione n. 46 del 18-05-2021



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 18-05-2021



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il perdurare in tutta Italia dell’emergenza causata dall’infezione da Coronavirus COVID-
19, ha portato all’adozione di stringenti misure volte a prevenire ed a limitare la diffusione del
contagio;
- il DPCM del 21 aprile 2021 ha prorogato lo stato di emergenza fino al 31 luglio 2021;
- il D.P.C.M. 14 gennaio 2021 ha dettato ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica causata della pandemia.

VISTO l'art. 1, al comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) il
quale reca la disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria (cosiddetto “canone unico") che testualmente recita:
“A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone»,
é istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e
sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l’occupazione di
spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni,
il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8,
del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle
strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti
comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi";

RICHIAMATO l'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che disciplina dal comma 837 a
846 il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al
demanio o al patrimonio indisponibile destinato ai mercati realizzati anche in strutture
attrezzate (cosiddetto “canone mercatale");

VISTO il “Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del
suolo pubblico ed esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” approvato con delibera di
Consiglio Comunale n.61 del 29/12/2020;

CONSIDERATO CHE i termini di versamento del canone unico componente diffusione
messaggi pubblicitari, del canone unico componente occupazione suolo pubblico e del canone
mercatale permanente (art.28, comma 3), sono tutti fissati al 31 gennaio di ogni anno;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
- deliberazione di Consiglio Comunale n.76 del 28/12/2019, l’Amministrazione forniva
indirizzi all’ufficio tributi per l’affidamento in concessione del servizio dell’Imposta sulla Pubblicità
e Diritti sulle Pubbliche Affissioni che, ai sensi dell’art.42 comma 2 lettera e) del TUEL, si
conferma nella modalità di gestione;
- il canone unico componente diffusione messaggi pubblicitari è stato affidato, con
determinazione dell’Area Amministrativa tributaria nr.4 del 26/01/2021 alla società ICA srl;
- il canone unico componente occupazione suolo pubblico ed il canone mercatale sono
gestiti direttamente dal Comune per il tramite dell’ufficio tributi;

RITENUTO NECESSARIO, in considerazione della pandemia in corso:
- di differire al 30 giugno il pagamento del canone unico relativo alla diffusione dei
messaggi pubblicitari e all’occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale;

- di prevedere comunque che l’utente possa versare volontariamente alle scadenze
previste, anche se differite;

DATO ATTO che non appena sarà possibile, il presente provvedimento sarà ratificato dal
Consiglio Comunale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 18-05-2021



VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), approvato con deliberazione consiliare
n.66 del 29/12/2020;

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n.67 del 29/12/2020;

VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49,
primo comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano.

D E L I B E R A

DI DIFFERIRE al 30 giugno 2021 il pagamento del canone unico relativo alla diffusione dei1.
messaggi pubblicitari e all’occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale;

DI DARE ATTO che resta ferma la possibilità per l’utente di versare volontariamente alle2.
scadenze previste, anche se oggetto di differimento.

DI DARE ATTO che la presente previsione verrà ratificata dal Consiglio Comunale non3.
appena sarà possibile procedere con la sua convocazione.

-=oOo=-
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del
D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 49 del 14-05-2021 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 18-05-2021



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Fipponi Maurizio F.to  Di Como Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi

del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 18-05-2021



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DIFFERIMENTO AL 30/06/2021 DEL TERMINE PER IL
PAGAMENTO DEL CANONE UNICO.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-05-21 Il Responsabile del servizio
F.to Pistore Laura

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 18-05-2021



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DIFFERIMENTO AL 30/06/2021 DEL TERMINE PER IL
PAGAMENTO DEL CANONE UNICO.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-05-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bellini Gianna

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 18-05-2021



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 46 del 18-05-2021

Oggetto: DIFFERIMENTO AL 30/06/2021 DEL TERMINE PER IL PAGAMENTO
DEL CANONE UNICO.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per
la prescritta pubblicazione dal 18-05-2021 fino al 02-06-2021 con numero di registrazione 416.

COMUNE DI VAL LIONA li 18-05-
2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 18-05-2021



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 46 del 18-05-2021

Oggetto: DIFFERIMENTO AL 30/06/2021 DEL TERMINE PER IL PAGAMENTO
DEL CANONE UNICO.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI VAL LIONA li 19-05-
2021

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 18-05-2021


